



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXI - Edição nº 1459

02 de março de 2022

IPTU 2022

**IPTU online
disponível no
site da Prefeitura!**

10% Cota única
desconto



Até 15/03/2022



Prefeitura
de Valença

Secretaria M.
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
sme@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

José Geraldo Barbosa Chaves
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
servpublico@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esporteelazervalenca@hotmail.com
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
sectur@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-3855
R. Carneiro de Mendonça, 139 -Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone:(24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ
Conselho Municipal de Previdência
conselhoprevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Victor Emanuel do Couto
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE
Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone:(24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 94,66

de acordo com o Decreto 179 de 27/10/2021 publicado no Boletim Oficial edição 1.411 de 03/11/2021.

UFIR - R\$ 4,0915

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 330 de 23/12/2021 publicada no D.O.E. de 27.12.2021, pág. 107.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Paulo Sérgio Gomes da Graça
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Miliartes Artes Digitais LTDA-ME

Processo Administrativo nº: 1.674/2022

CNPJ: 09.034.188/0001-63

Objeto: Serviço de confecção de placas para sinalização viária de diversas ruas da sede e distrito de Valença-RJ.

Empenho nº: 06/2022

Valor: R\$ 17.044,00 (Dezessete mil e quarenta e quatro reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Ind. e Com. de Panificação Jardim Valença Eirelli

Processo Administrativo nº: 2.056/2022

CNPJ: 68.682.301/0001-86

Objeto: Gêneros alimentícios destinados as crianças acolhidas na Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 153/2022

Valor: R\$ 14.331,54 (Quatorze mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Mercado Cerejinha de Valença Eirelli

Processo Administrativo nº: 2.056/2022

CNPJ: 31.306.936/0001-79

Objeto: Gêneros alimentícios destinados as crianças acolhidas na Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 154/2022

Valor: R\$ 2.288,64 (Dois mil duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: I C Marchiori de Oliveira Hidraulica - ME

Processo Administrativo nº: 3.099/2022

CNPJ: 11.940.701/0001-27

Objeto: Serviço de instalação de prumada de incêndio na Escola Municipal de Ensino Fundamental Deputado Luíz Pinto.

Empenho nº: 840/2022

Valor: R\$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: S. M. Fontes Sonorização

Processo Administrativo nº: 3.409/2022

CNPJ: 04.516.482/0001-98

Objeto: Contratação de empresa para a realização de lives de carnaval, com contratação de músicos regionais, transmissão, filmagem com câmeras profissionais, operadores de câmera, backdrop, camarins e alimentação.

Empenho nº: 773/2022

Valor: R\$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Thamiris Paula Sales Cipollone Dirceu

Processo Administrativo nº: 842/2022

CNPJ: 13.918.239/0001-97

Objeto: Patrocínio para divulgação da Revista Vale do Café, que possui conteúdos editoriais, turísticos e culturais com o objetivo de promover as belezas, atrativos e equipamentos turísticos do Vale do Café.

Empenho nº: 842/2022

Valor: R\$ 3.000,00 (Três mil reais).

PROCESSOS

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 5.266/2016

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE E DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

DATA: 22/02/2022

P.R.N

LUIZ FRNANDO FURTADO DA GRAÇA
PREFEITO MUNICIPAL

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REVOGAÇÃO

FICA REVOGADO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/PMV/2022.

Processo Administrativo nº: 16.544/2021, com **Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição materiais didáticos, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), destinados às Unidades Escolares - Secretaria Municipal de Educação.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 4.253/2022

Objeto: O objeto da presente compra através de dispensa de licitação é a aquisição de uma escada articulada em alumínio, destinado a Secretaria Municipal de Educação.

Tipo de compra: Menor preço.

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.406/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 050/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais gráficos para atendimento ao Departamento da Guarda Municipal.

Beneficiário: Bella's Gráfica Eireli-ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	1.000	Unid	Auto de Infração Municipal (Especificações conforme o Edital)	Bella's Gráfica Eireli-ME	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 17.406/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 050/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais gráficos para atendimento ao Departamento da Guarda Municipal.

Beneficiário: GRÁFICA MAGNÍFICO EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	40	Unid	Boletim de Ocorrência Municipal(Especificações conforme o Edital)	GRÁFICA MAGNÍFICO EIRELI	R\$ 15,00	R\$ 600,00
03	100	Unid	Talão de anotação de veículos irregulares (Especificações conforme o Edital)	GRÁFICA MAGNÍFICO EIRELI	R\$ 1,60	R\$ 160,00

-Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
43	3.000	Unid	Envelope pardo 18cm X 25cm	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 0,15	R\$ 450,00
62	30	Cx	Grampo para grampeador 23/24 galvanizado caixas com 1000 grampos	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 18,00	R\$ 540,00



66	100	Cx	Grampo trilho em material plástico 80 mm, para 200 folhas caixa com 100 unidades	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 6,90	R\$ 690,00
92	2.000	Unid	Envelope plástico 4 furos 240x320x0,06mm	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 0,16	R\$ 320,00
95	100	Bloco	Bloco autadesivo 76mm x 76 mm – papel 75g/m ² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 3,80	R\$ 380,00
104	2.000	Pcte	Saco para lixo de 30 litros - pacote com 10 unidades	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00
107	150	Frasco	Soda cáustica granulada - pote com 400 gramas	Alnetto Comercial e Serviços Eireli-Me	R\$ 6,85	R\$ 1.027,50

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	3.500	Pcte	Açúcar de 1ª qualidade, refinado, amorfo, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% de p/p e umidade máxima de 0,3% de p/p, sem fermentação, isento de sujividades, parasitas e materiais terrosos. Pacote com 01 quilo, embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto	AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 3,65	R\$ 12.775,00
99	500	Unid	Sabão em barra tipo glicerinado. Composição: A base de ácidos graxos de coco/babaçu, ácidos graxos de sebo, ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina e demais substâncias permitidas. Barra com 200 gramas	AMABELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 1,55	R\$ 775,00

**ERRATA DE
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: Distribuidora Brazlimp Ltda

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
03	3.500	Frasco	Álcool etílico 70° INPM. Cada 100ml da solução contém: Álcool etílico 70° (p/p). Uso externo. Classe de risco: II. Frasco de 01 litro líquido	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 5,80	R\$ 20.300,00
04	50	Unid	Apagador para quadro branco 15 x 6 cm com compartimento para 2 marcadores.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,34	R\$ 167,00



07	50	Unid	Balde plástico - 20 litros	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 12,99	R\$ 649,50
16	50	Unid	Pincel para quadro branco - cor preta	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,42	R\$ 71,00
17	50	Unid	Pincel para quadro branco - cor azul	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,07	R\$ 2.675,00
18	50	Unid	Pincel para quadro branco - cor vermelha	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,45	R\$ 72,50
26	300	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 2/0 embalagens com 50 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,50	R\$ 450,00
27	500	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 3/0 embalagens com 50 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,50	R\$ 750,00
28	400	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 8/0 embalagens com 25 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,50	R\$ 600,00
32	20	Unid	Cola para isopor tubo com 90 gramas	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,52	R\$ 70,40
33	3.500	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 200 ml para água com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,35	R\$ 11.725,00
34	1.500	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 50 ml para café com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00
37	1.500	Unid	Desinfetante eucalipto concentrado galão com 5000 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00
39	50	Unid	Dispenser/suporte para álcool em gel ou sabonete líquido. Bico dosador. Corpo/espaco transparente - permite visualizar quando o líquido está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 800 ml. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 18,80	R\$ 940,00
42	500	Unid	Envelope branco tipo officio tamanho 114mm x 229mm	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 0,09	R\$ 45,00
52	300	Cx	Filtro para cafeteira nº 102 caixa com 30 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,10	R\$ 930,00
53	300	Cx	Filtro para cafeteira nº 103 caixa com 30 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
58	100	Unid	GRAFITE 0,7mm HB 2 caixa c/ 12 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 0,50	R\$ 50,00
64	30	Cx	Grampo para grampeador 23/10 galvanizado caixas com 1000 grampos	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,72	R\$ 81,60
69	30	Frasco	Limpa Vidro – Solução limpa vidro com álcool na composição frasco com 500 ml.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,25	R\$ 97,50
72	100	Frasco	Lustra móveis frasco com 200 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,70	R\$ 170,00
74	100	Frasco	Limpador multiuso - essências variadas - frasco com 500 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,83	R\$ 283,50



75	30	Unid	Desingripante - frasco com 300 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 7,50	R\$ 225,00
76	50	Unid	Pá plástica para lixo – média - com cabo alongado	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 4,80	R\$ 240,00
77	3.500	Pcte	Pano multiuso pacote c/ 5 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,45	R\$ 5.075,00
78	1.500	Unid	Pano de chão medida aproximada 50 x 40 cm	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00
89	400	Unid	Pedra para vaso sanitário - essências variadas	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 0,95	R\$ 380,00
90	60	Cx	Percevejo latonado n° 9 caixa com 100	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,00	R\$ 120,00
94	160	Unid	Bloco autodesivo 38mm x 50 mm – papel 75g/m² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,19	R\$ 350,40
97	60	Unid	Rodo de madeira com 40 cm	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 6,17	R\$ 370,44
98	60	Unid	Rodo de madeira com 60 cm	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 6,99	R\$ 419,40
102	3.000	Unid	Refil sabonete líquido - aromas variados - com 800 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
105	3.000	Pcte	Saco para lixo de 50 litros - pacote com 10 unidades	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
106	1.000	Frasco	Saponáceo em pó com 300 gramas	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
108	200	Unid	Tesoura Multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico preto tamanho aproximado de 20 cm.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 4,20	R\$ 840,00
109	60	Frasco	Tinta para carimbo preta - frasco com 40 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,10	R\$ 186,00
112	400	Unid	Escova para vaso sanitário, cabo plástico longo, cerdas em nylon com dureza média, cerdas em formato arredondado.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
114	1.000	Pcte	luva de borracha com dupla camada e acabamento interior em algodão e espessura de 0,6mm cores para limpeza pacote com par, tamanho G	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
115	300	Cx	Luva descartável lisa – com pó – para procedimento – pacote com 100 unidades – tamanho “G”	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 21,80	R\$ 6.540,00
116	30	Unid	Spray limpa contato compatível com a maioria dos plásticos e metais lata metálica em aerossol 217 gr/ 350 ml	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 9,10	R\$ 273,00
117	60	Unid	Adesivo instantâneo multiuso media viscosidade com bico anti entupimento frasco com 20 gramas	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 5,30	R\$ 318,00
119	100	Unid	DVD com capacidade 4,7gb/120min	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 0,90	R\$ 90,00
122	25	Unid	Rodo mágico com aproximadamente 40 cm com cabo retrátil e espuma super absorvente e substituível	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00



124	300	Unid	Refil para rodo mágico com aproximadamente 40 cm em espuma super absorvente	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00
-----	-----	------	---	-----------------------------	-----------	--------------

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: CAFÉ CANADÁ LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	3.500	Pcte	Pó de café de primeira qualidade , com selo ABIC de qualidade, 100% grãos tipo arábica, torrado e moído, á vácuo extraforte, embalagens com 500 gramas	Café Canadá Ltda	R\$ 8,74	R\$ 30.590,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	2.000	Unid	Caixa para arquivo morto em papelão medindo 350x135x240	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 3,07	R\$ 6.140,00
09	150	Unid	Bobina para calculadora 57 mm x 30 m	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 1,38	R\$ 207,00
19	3.500	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor azul - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 0,52	R\$ 1.820,00
22	1.500	Unid	Caneta marca texto amarela - ponta de 4 mm chanfrada de poliéster e espessura escrita de 3.8 mm, não recarregável, tinta de composição especial fluorescente	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
30	200	Unid	Cola em bastão -frasco de 10 gramas	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 0,78	R\$ 156,00
48	100	Unid	Estilete largo em plástico com lâmina em aço de 18mm	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 1,27	R\$ 127,00
51	250	Unid	Extrator de grampos em espátula galvanizada	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 1,27	R\$ 317,50
54	500	Unid	Fita adesiva 19 mm x 50m tipo crepe	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 3,09	R\$ 1.545,00
65	500	Unid	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado caixas com 5000 grampos	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
70	100	Unid	Livro ata 100 folhas numeradas com capa dura.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R4 7,99	R\$ 799,99

71	200	Unid	Livro ata 200 folhas numeradas com capa dura.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 15,97	R\$ 3.194,00
73	150	Unid	Marcador permanente ponta media, 2,0 mm tinta preta, resistente à água.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 1,78	R\$ 267,00
82	100	Unid	Pasta plástica sanfonada com 12 divisões em tamanho ofício.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 21,88	R\$ 2.188,00
83	400	Unid	Resgistador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada estreita com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ fina.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
84	200	Unid	Resgistador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada larga com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ larga.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 11,88	R\$ 2.376,00
85	110	Unid	Pasta plástica com trilho e grampo - tamanho ofício (para documentos)	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 2,08	R\$ 228,80
118	100	Unid	CD com capacidade 700mb/80min	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 0,69	R\$ 69,00
120	40	Unid	Grampeador profissional médio 26/6 p/ 30 folhas, com espaço de 150 mm para folhas, compatível com grampos 26/6 e 24/6, com tamanho aproximado de 20,1x5x9,5cm com corpo totalmente em metal e apenas suporte inferior em material plástico.	Camepel comércio de Papéis Eireli ME	R\$ 23,85	R\$ 954,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
10	50	Unid	Bobina para calculadora 69 mm x 30 m	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 1,66	R\$ 83,00
12	50	Unid	Caderno universitário espiral 1x1 96 folhas com tamanho aproximado de 275mm x 200mm	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 4,44	R\$ 222,00
13	150	Unid	Caderno Espiral 1¼ com 96 folhas	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 2,31	R\$ 346,50
35	400	Unid	Corretivo líquido a base d'água, atóxico, inodoro, com pincel, contendo 18 ou 20 ml	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 1,37	R\$ 548,00
50	200	Cartela	Etiqueta adesiva - cartela com 14 unidades - 101,6 x 33,9 - modelo A4.	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 0,44	R\$ 88,00
63	30	Cx	Grampo para grampeador 23/8 galvanizado caixas com 1000 grampos	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 3,22	R\$ 96,60



87	2.000	Unid	Pasta em cartão papelão duplex colorida, plastificada – com abas e elástico. Sem ilhós. Para guardar documentos em geral. de 235x335 mm ,cores variadas sendo no mínimo 500 unidades na cor verde.	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 1,49	R\$ 2.980,00
93	100	Unid	Prancheta em MDF tamanho A4 com clip metálico superior para segurar papel.	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 4,11	R\$ 411,00
113	10	Unid	Perfurador de papel - 2 furos - profissional - para 100 folhas	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 172,90	R\$ 1.729,00
123	1.000	Unid	Papel Vergê Branco com gramatura 180 formato A4	Dageal Comércio de Material de Escritório Ltda	R\$ 0,24	R\$ 240,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: GÊNESIS COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
57	300	Unid	Pano para limpeza de algodão tipo flanela laranja para limpeza	Gênesis Comércio Representação e Serviços Eireli-ME	R\$ 0,90	R\$ 270,00
80	12.000	Pcte	Papel higiênico branco - folha dupla, picotada - neutro - de primeira qualidade - pacote com 4 rolos de 30 metros	Gênesis Comércio Representação e Serviços Eireli-ME	R\$ 2,95	R\$ 35.400,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
45	100	Unid	Espalhador de cera com espuma e rodo - com 30 cm	JJ Comércio de Alimentos Trirriense Eireli	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
46	1.000	Unid	Esponja de aço - textura macia e isenta de sinais de oxidação - saco com 08 unidades	JJ Comércio de Alimentos Trirriense Eireli	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021



Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JOB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
67	2.000	Unid	Lápis preto HB Nº 2 caixa com 144 unidades	Job Comércio e Representações Ltda EPP	R\$ 7,56	R\$ 15.120,00
100	300	Cx	Sabão em pó – caixa com 500 grs. Composição de 10 princípios ativos, sendo 06 obrigatórios: tensoativos anionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essências e carga; variáveis: sinergista, tamponantes, alquil, benzeno-sulfato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 500 gramas	Job Comércio e Representações Ltda EPP	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JOSE R JULIO DA SILVA CESTAS BASICAS E UTILIDADES DO LAR

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
121	25	Unid	Rodo limpa vidro com cabo extensível variando aproximadamente de 1,2 a 3 metros , sendo a superfície emborrachada com aproximadamente com 25,5 cm e a superfície em microfibra com aproximadamente 27 cm	Jose R Julio da Silva Cestas Básicas e Utilidades do Lar	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MARC SOLUÇÕES EM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
68	150	Unid	Lapiseira técnica de ação mecânica e ponta de metal 0.7mm de qualidade superior	MARC SOLUÇÕES EM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 3,15	R\$ 472,50

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	50	Unid	Balde plástico - 10 litros	Multisul Comércio e Distribuição Ltda	R\$ 7,10	R\$ 355,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: RAPHAEL FERNANDES DOS SANTOS BELTRAMI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
49	100	Unid	Estilete fino em plástico com lâmina em aço de 9mm	Raphael Fernandes dos Santos Beltrami	R\$ 0,84	R\$ 84,00
110	900	Unid	Vassoura de piaçava em madeira resistente, revestida em lata, com cabo, 30 furos - piaçava de boa qualidade com fios contínuos e com rigidez adequada para varrição.	Raphael Fernandes dos Santos Beltrami	R\$ 5,35	R\$ 4.815,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
79	2.000	Pcte	Papel A4 (Branco), papel sulfite 75 G - alcalino - 210 x 297 - pacote com 500 folhas, certificação CERFLOR	RCB Soluções.com Comércio e Serviços Ltda Me	R\$ 16,64	R\$ 33.280,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: REGINA CÉLIA CUNHA DE SOUSA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
11	25	Cx	Borracha para lápis pesando aproximadamente 20 gramas caixa com 20 unidades	Regina Célia Cunha de Sousa	R\$ 3,58	R\$ 89,50
20	1.500	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor preta - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	Regina Célia Cunha de Sousa	R\$ 0,47	R\$ 705,00



21	1.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor vermelha - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	Regina Célia Cunha de Sousa	R\$ 0,47	R\$ 470,00
44	6.000	Unid	Envelope pardo 26cm X 36cm	Regina Célia Cunha de Sousa	R\$ 0,32	R\$ 1.920,00
47	1.000	Unid	Espunja dupla face para cozinha (fibra e espuma) - formato retangular - medindo aproximadamente 110 x 75 x 23 mm confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com ação bactericida	Regina Célia Cunha de Sousa	R\$ 0,55	R\$ 550,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
24	600	Frasco	Cera líquida incolor frasco com 750 ml	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 2,12	R\$ 1.272,00
25	200	Galão	Cera líquida incolor galão com 5 litros	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 7,63	R\$ 1.526,00
29	3.500	Frasco	Cloro líquido frasco de 1 litro	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 1,90	R\$ 6.650,00
36	1.500	Unid	Desinfetante eucalipto concentrado frasco com 500 ml	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 1,20	R\$ 1.800,00
38	2.500	Unid	Detergente líquido concentrado - biodegradável - frasco com 500 ml com excelente ação de desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica com bico regulador para uso econômico, contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 1,07	R\$ 2.675,00
40	50	Unid	Dispenser/suporte para papel toalha interfolhado. Corpo/ espaço transparente - permite visualizar quando o papel está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 500 folhas. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
81	3.000	Pcte	Toalha de papel tipo interfolhas - 100% branca – super resistente - rápida absorção de líquido - medidas aproximadas de 21 x 23 cm - de primeira qualidade - pacote com 1000 unidades.	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
101	150	Unid	Sabonete de 90 gr - fragrâncias diversas	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 1,15	R\$ 172,50
103	3.000	Pcte	Saco para lixo de 100 litros - pacote com 10 unidades	Silveira MP comércio e Serviço Ltda	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 10.445/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 032/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central – Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: WORD LICITAÇÕES COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E SERVIÇOS EIRELI

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
08	300	Rolo	Barbante rolo de 300 metros de algodão como composição principal, cor cru, tipo 4/8.	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
15	30	Unid	Calculadora de mesa, 12 dígitos, com abastecimento por bateria e energia solar	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 15,80	R\$ 474,00
31	400	Unid	Cola branca frasco de 90 gramas	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 1,31	R\$ 524,00
41	50	Cx	Elástico de látex de alta qualidade e resistência número 18 caixa com 30 unidades	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 0,95	R\$ 47,50
55	500	Unid	Fita adesiva transparente 18mm x 50m tipo durex	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 1,20	R\$ 600,00
56	600	Unid	Fita adesiva transparente 48mmX50m tipo durex	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00
59	100	Unid	Grampeador profissional para 240 fls. - com regulagem (diversos grampos)	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
60	550	Unid	Grampeador de mesa 26/6 para até 20 folhas, corpo e estrutura em metal	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 8,25	R\$ 4.537,50
61	30	Cx	Grampo para grampeador 23/17 galvanizado caixas com 1000 grampos	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 7,80	R\$ 234,00
86	150	Unid	Pasta em material plástico colorida – com abas e elástico. Sem ilhós. Para guardar documentos em geral. de 235x335x50 mm sendo cores variadas (tipo poliondas)	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 2,96	R\$ 444,00
88	4.000	Unid	Pasta suspensa, tamanho ofício, em papel Kraft com haste em metal	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 2,68	R\$ 10.720,00
91	40	Unid	Perfurador de papel – 2 furos – profissional – para 40 folhas	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
96	100	Unid	Régua plástica com 30 centímetros com marcação de 0 a 30 cm	Word Licitações comércio de Material de Escritório e Serviços Eireli	R\$ 0,80	R\$ 80,00

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira



REUNIÕES

CALENÁRIO DE REUNIÕES DO MÊS DE MARÇO DE 2022.

COMISSÃO DE REVISÃO DOS CÓDIGOS MUNICIPAIS TRIBUTÁRIO, POSTURAS, OBRAS E PARCELAMENTO DO SOLO.

As reuniões ordinárias e extraordinárias da revisão serão realizadas no Auditório da Associação Comercial e Industrial de Valença - ACIVA, situada na Avenida Nilo Peçanha nº 319 - Centro - CEP 27600-000.

De 09 às 11 horas

Telefone: (24) 99914-8856

03 DE MARÇO DE 2022	QUINTA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS
04 DE MARÇO DE 2022	SEXTA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS
08 DE MARÇO DE 2022	TERÇA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS
15 DE MARÇO DE 2022	TERÇA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS
18 DE MARÇO DE 2022	SEXTA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS
22 DE MARÇO DE 2022	TERÇA-FEIRA	De 09 às 11 HORAS

OBSERVAÇÃO: Qualquer alteração será avisada antecipadamente.

Armando Pussente Filho
Presidente da Comissão
Portaria nº 287/2021

PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 096. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a indicação constante no processo administrativo nº. 3755/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **RODRIGO CÉSAR CARDOZO MOREIRA**, matrícula nº. 122.874, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 3755/2022 e como seu substituto o (a) servidor (a) **Fábio Dutra Duque**, matrícula nº. 144.058.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 097. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 24008/2021;

RESOLVE:

Art. 1º. DETERMINAR, a instauração de Sindicância para apuração dos fatos narrados no processo administrativo de nº. 24008/2021.

Art. 2º. Caberá a Comissão Processante Permanente, a condução dos trabalhos, que deverão ser concluídos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da citação do indiciado, nos termos do art. 271 da Lei Complementar nº. 28/1999.

Art. 3º. Fica delegado ao Secretário Municipal de Administração a competência para dilação de prazo de que trata o art. 272 da Lei Complementar nº. 28/1999.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 24 de fevereiro de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

DECLARAÇÃO ANUAL DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Microempreendedores individuais (MEIs) devem ficar atentos ao prazo para a entrega, junto à Receita Federal, da Declaração Anual de Faturamento do Simples Nacional (DASN - SIMEI). Ela deve ser enviada até o último dia de maio (31/05) de 2022, informando os valores totais das vendas/prestações de serviços que o MEI teve no ano de 2021, mesmo que ainda não tenha recebido estes valores.

Importante! Esta declaração deve ser enviada mesmo que sua empresa não tenha tido faturamento durante o ano de 2021.

Para fazer a declaração, procure a Sala do Empreendedor Valenciano munido de seu CNPJ e o valor a ser declarado.



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE VALENÇA**
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE VALENÇA**
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº15 DE 01 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **ILSACLEA PAIVA NOGUEIRA**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.6º da Emenda Constitucional 41/03 e Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021. Em especial o que dispõe o art. 20, Parágrafo 1º, incisos I,II,III, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 448/2021.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **ILSACLEA PAIVA NOGUEIRA**, brasileira, portadora do CPF nº 878.825.907-020, matrícula nº 113.301, NIT nº 1217623641-8, efetivo no cargo de **PROFESSOR I, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 59/64 do processo administrativo nº 448/2021, com valor de **R\$ 3.191,61** (três mil, cento e noventa e um reais e sessenta e um centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **PROFESSOR I**, com salário base no valor de **R\$ 2.127,74** (dois mil, cento e vinte e sete reais e setenta e quatro centavos), acrescido do **ATS de 50%** no valor de **R\$ 1.063,87** (hum mil, sessenta e três reais e oitenta e sete centavos) de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Março de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA**

PORTARIA Nº16 DE 01 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **FÁTIMA APARECIDA COELHO CESAR**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.6º da Emenda Constitucional 41/03 e Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021. Em especial o que dispõe o art. 20, Parágrafo 1º, incisos I,II,III, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 251/2021.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **FÁTIMA APARECIDA COELHO CESAR**, brasileira, portadora do CPF nº 759.922.487-49, matrícula nº 101.265, NIT nº 1204151019-8, efetivo no cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 94/99 do processo administrativo nº 251/2021, com valor de **R\$ 1.636,20** (hum mil, seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, com salário base no valor de **R\$ 1.212,00** (hum mil, duzentos e doze reais), acrescido do **ATS de 35%** no valor de **R\$ 424,20** (quatrocentos e vinte e quatro e vinte centavos) de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Março de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA**



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE VALENÇA**
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº17 DE 01 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **CASSIA MAGALHÃES RIMULO DIONIZIO**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.6º da Emenda Constitucional 41/03 c/c art. 40, §5º da CF/88 e Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021. Em especial o que dispõe o art. 20, Parágrafo 1º, incisos I,II,III, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 457/2021.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **CASSIA MAGALHÃES RIMULO DIONIZIO**, brasileira, portadora do CPF nº 025.019.327-22, matrícula nº 112.119, NIT nº 1703764004-0, efetivo no cargo de **PROFESSOR II, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 62/68 do processo administrativo nº 457/2021, com valor de **R\$ 3.907,51** (três mil, novecentos e sete reais e cinquenta e um centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **PROFESSOR II**, com salário base no valor de **R\$ 2.255,42** (dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), acrescido do **ATS de 50%** no valor de **R\$ 1.302,50** (hum mil, trezentos e dois reais e cinquenta centavos) e **Complemento Piso Magistério** no valor de **R\$ 349,59** (trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Março de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA**



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE VALENÇA**
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº18 DE 01 DE MARÇO DE 2022

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **MARIA APARECIDA DE PAIVA**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.6º da Emenda Constitucional 41/03 e Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021 que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 042/2022.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **MARIA APARECIDA DE PAIVA**, brasileira, portadora do CPF nº 796.423.907-44, matrícula nº 114.391, NIT nº 1204513830-7, efetivo no cargo de **AGENTE EDUCADOR I, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 45/50 do processo administrativo nº 042/2022, com valor de **R\$ 2.556,50** (dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do salário base do cargo de **AGENTE EDUCADOR I**, com salário base no valor de **R\$ 1.893,70** (hum mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta centavos), acrescido do **ATS de 35%** no valor de **R\$ 662,80** (seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01 de Março de 2022.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

**JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA**



ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS ORDINÁRIAS

LEI N.º 3.353/2022

15 de fevereiro de 2022

Mensagem 18/2021 do Poder Executivo

Ementa: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a outorgar, mediante procedimento licitatório, Concessão de Direito Real de Uso de bem imóvel que especifica pertencente ao Município de Valença/RJ, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a outorgar, mediante procedimento licitatório e imposição de encargos, concessão de direito real de uso, através da modalidade concorrência pública, de áreas sito à Rua São Benedito, bairro Canteiro, na cidade de Valença, denominada área “C”, medindo 7.550,00m² e área “D”, medindo 6.749,32m², totalizando 14.299,32 m², de propriedade do Município de Valença, registrado no livro 2-AI matrícula n.º. 13.282 do Registro Geral de Imóveis de Valença - RJ.

Art. 2º. A Concessão de Direito Real de Uso terá prazo determinado de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogada, por igual período, mediante a celebração de Termo Aditivo, a critério do Chefe do Poder Executivo e de comum acordo entre as partes.

Art. 3º. A área descrita no art. 1º desta Lei, será utilizada, pela Concessionária com a finalidade de operar uma unidade industrial, gerando empregos diretos e indiretos e recolhendo os tributos devidos, sendo vedada qualquer espécie de subcontratação a terceiros.

§1º. A área mencionada não poderá ser destinada para outros fins, que não sejam os definidos nesta lei, no Edital de Licitação e os constantes no Termo de Concessão.

§2º. A Administração Pública Municipal poderá efetuar as devidas fiscalizações para averiguar o fiel cumprimento aos termos da Concessão de Direito Real de Uso.

§3º. A Concessão de Direito Real de Uso deverá observar os termos, condições e encargos impostos pelo Município à Concessionária, sob pena de revogação da Concessão e imediato retorno da posse ao Município de Valença, sem que subsista qualquer direito de indenização ou pagamento

à Concessionária, salvo a retirada, quando possível, das benfeitorias que tenha realizado.

Art. 4º. Todas as despesas decorrentes dos procedimentos legais para efetivação desta Concessão de Direito Real de Uso correrão por conta e responsabilidade da Concessionária.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE

Bernardo Souza Machado
VICE - PRESIDENTE

Fabiani Medeiros Silva
1º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraíam-se cópias para as devidas publicações. Gabinete do Prefeito, em 24/02/2022

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal

Você Sabia ?

Existem 3 cores de bengala para pessoas com deficiência visual:

CEGO	BAIXA VISÃO	SURDOCEGO

**LEI N.º 3.354/2022**

15 de fevereiro de 2022

Mensagem 35/2021 do Poder Executivo

Ementa: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a outorgar, mediante procedimento licitatório, Concessão de Direito Real de Uso de bem imóvel que específica pertencente ao Município de Valença/RJ, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Valença aprovou e o Prefeito sancionou a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a outorgar, mediante procedimento licitatório e imposição de encargos, concessão de direito real de uso, através da modalidade concorrência pública, de áreas “subdivididas” do imóvel sito à Rua 27 de Novembro, nº. 1100, bairro Aparecida, na cidade de Valença, de propriedade do Município de Valença, registrado no livro 2-AI matrícula nº. 13.355, fls. 262, do Registro Geral de Imóveis de Valença – RJ, conforme discriminado abaixo:

ÁREAS SUBDIVIDIDAS:

- área 1100/C, medindo 1.229,83m2;
- área 1100/F, medindo 1.353,97m2;
- área 1100/G, medindo 178,12m2;
- área 1100/H, medindo 178,43m2;
- área 1100/I, medindo 177,33m2;
- área 1100/J, medindo 177,80m2;
- área 1100/P, medindo 930,56m2;
- área 1100/R medindo 446,02m2;
- área 1100/X, medindo 165,13m2;
- área 1100/Z, medindo 94,50m2.

Art. 2º. A Concessão de Direito Real de Uso terá prazo determinado de 20 (vinte) anos, podendo ser prorrogada, por igual período, mediante a celebração de Termo Aditivo, a critério do Chefe do Poder Executivo e de comum acordo entre as partes.

Art. 3º. As áreas descritas no art. 1º desta Lei, serão utilizadas com a finalidade de operar unidades industriais, gerando empregos diretos e indiretos e recolhendo os tributos devidos, sendo vedada qualquer espécie de subcontratação a terceiros.

§1º. As áreas mencionadas não poderão ser destinadas para outros fins, que não sejam os definidos nesta lei, no Edital de Licitação e os constantes no Termo de Concessão.

§2º. A Administração Pública Municipal poderá efetuar as devidas fiscalizações para averiguar o fiel cumprimento aos termos da Concessão de Direito Real de Uso.

§3º. A Concessão de Direito Real de Uso deverá observar os termos, condições e encargos impostos pelo Município à Concessionária, sob pena de revogação da Concessão e imediato retorno da posse ao Município de Valença, sem que subsista qualquer direito de indenização ou pagamento à Concessionária, salvo a retirada, quando possível, das benfeitorias que tenha realizado.

Art. 4º. Todas as despesas decorrentes dos procedimentos legais para efetivação desta Concessão de Direito Real de Uso correrão por conta e responsabilidade da Concessionária.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022

José Reinaldo Alves Bastos
PRESIDENTE**Bernardo Souza Machado**
VICE - PRESIDENTE**Fabiani Medeiros Silva**
1º SECRETÁRIO**Eduardo Martinez Rodriguez Hanke**
2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações. Gabinete do Prefeito, em **24/02/2022**

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal**COMUNICADO**

Para melhor atendimento ao cidadão,
informamos o novo número do
Centro Administrativo de Prefeitura de Valença:

2438-5300Prefeitura
de ValençaSecretaria
Municipal de
Administração